
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  68  del Reg.

del   22/04/2010

OGGETTO: “Adeguamento  degli  scarichi  e  delle  immissioni  nel
sottosuolo delle acque meteoriche” – Importo complessivo €
2.475.000,00 - Approvazione Progetto Esecutivo.

L'anno 2010  il giorno 22 del  mese di APRILE alle ore 19:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Progetto Definitivo relativo all’“Adeguamento degli scarichi e delle immissioni nel  
sottosuolo  delle  acque  meteoriche” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  2.475.000,00,  redatto 
dall’Ing. STASI Primo – n. 842 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce – e dall’Arch. COLLETTA 
Angelo  –  n.  841  Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C.  Provincia  di  Lecce  –  e  presentato  in  data 
27.11.2009 con Prot. Gen. n. 16323, e approvato definitivamente ai sensi del combinato art. 11, c. 
1, lett. a), del D.P.R. 327/2001, art. 16, c. 3, della L.R. 13/2001, art. 12, c. 3, della L.R. 22.02.2005 
n. 3 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31.03.2010;

VISTO il Progetto Esecutivo relativo all’ “Adeguamento degli scarichi e delle immissioni nel  
sottosuolo  delle  acque  meteoriche” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  2.475.000,00,  redatto 
dall’Ing. STASI Primo – n. 842 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce – e dall’Arch. COLLETTA 
Angelo  –  n.  841  Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C.  Provincia  di  Lecce  –  e  presentato  in  data 
16.04.2010 con Prot. Gen. n. 5709, composto dai seguenti elaborati:

- Allegato A: Relazione generale;
- Allegato B: Elenco Prezzi;
- Allegato C: Computo metrico estimativo;
- Allegato D: Relazione geologica, idrogeologica;
- Allegato E: Relazione geotecnica;
- Allegato F: Relazione di calcolo strutturale;
- Allegato G: Capitolato speciale e schema di contratto
- Allegato H: Piano di Sicurezza e coordinamento
- Allegato I: Quadro di incidenza percentuale della manodopera
- Allegato L: Cronoprogramma
- Allegato M: Piano particellare di esproprio
- Tavola 1: Inquadramento territoriale e paesaggistico;
- Tavola 2.1: Planimetria generale stato di fatto;
- Tavola 2.2: Planimetria rilievo area di intervento;
- Tavola 3.1: Inquadramento generale dell’intervento;
- Tavola 3.2: Planimetria dell’intervento su base aerofotogrammetria;
- Tavola 3.3: Inquadramento urbanistico dell’intervento;
- Tavola 3.4: Planimetria bacini afferenti;
- Tavola 4.1: Area recapito finale – Rilievo topografico e fotografico;
- Tavola 4.2: Area recapito finale – Pianta;
- Tavola 4.3: Area recapito finale – Sezioni;
- Tavola 4.4: Area recapito finale – Esecutivi strutturali;
- Tavola 5.1: Tubazioni – Profili longitudinali;
- Tavola 5.2: Tubazioni – Schemi di progetto;
- Tavola 5.3: Tubazioni – Sezioni di scavo e particolari costruttivi;
- Tavola 6: Pozzi assorbenti da dimettere;

VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta       € 1.899.713,30
A2. Oneri per la Sicurezza                                                  €      37.286,10  

Sommano                 € 1.936.999,40 € 1.936.999,40

  Pag. 2 di 6



B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. Spese generali (art. 6 disciplinare R.P.):
      - spese tecniche progettazione;
      - spese coord. sicurezza in fase di progettazione;
      - spese direzione lavori;
      - spese coord. sicurezza in fase di esecuzione;
      - spese assistenza giornaliera e contabilità;
      - incentivo art. 92, D.Lgs. 163/2006;
      - Collaudo tecnico amministrativo e statico €    222.192,92
B2. I.V.A. (10% su A1 e A2) €    193.699,94
B3. I.V.A. (20% su B1 e B6 e INAR Cassa) €      51.771,21
B4. Oneri vari (proc. di gara, aut. varie, ecc.) €      10.000,00
B5. Imprevisti €        5.053,76
B6. Indagini geologiche, idrogeologiche e rilievi €      10.000,00
B7. Espropri                                                                    €      45.282,77  

Sommano           €    538.000,60   €    538.000,60
Totale Importo Progetto   € 2.475.000,00

VISTA la Validazione redatta ai sensi dell’art. 112 e della Sezione IV del D.Lgs. 163/2006 ex 
art. 47 e 48 del D.P.R. 554/1999 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento in contraddittorio con 
l’Ing.  Primo  Stasi  legale  rappresentante  dell’ATI  Etacons  s.r.l  e  Arch.  Angelo  Colletta  in  data 
19.04.2010 Prot. Gen. 5732;

DATO ATTO:
-   che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  Napoletano, 
Responsabile del V Settore Tecnico, alla quale si demandano tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione;
-    che l’opera sarà interamente finanziata con fondi P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 1.1 – 
Azione 5 – Interventi di adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti 
infrastrutturali  (F.E.S.R.)  -  intervento  2.09.04.01/2891 “Contributo statale  per adeguamento 
degli  scarichi  e  delle  immissioni  nel  sottosuolo  delle  acque  meteoriche”   RR.PP.,  del  corrente 
bilancio in corso di formazione;
-   che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 
2009/2011 – Elenco Annuale 2009” approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 25.05.2009 
e modificato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 29.09.2009.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.P.R. 8.06.2001 n. 327, T.U. sulle Espropriazioni per Pubblica Utilità;

VISTA la L.R. 11.05.2001 n. 13;

VISTA la L.R. 22.02.2005 n. 3;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

  Pag. 3 di 6



D E L I B E R A

1. DI APPROVARE definitivamente, per quanto in premessa esposto, il Progetto Esecutivo 
relativo  all’  “Adeguamento degli  scarichi  e  delle  immissioni  nel  sottosuolo  delle  acque  
meteoriche” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  2.475.000,00,  redatto  dall’Ing.  STASI 
Primo – n. 842 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce – e dall’Arch. COLLETTA Angelo – n. 
841 Ordine degli Architetti P.P. e C. Provincia di Lecce – e presentato in data 16.04.2010 
con Prot. Gen. n. 5709, composto dai seguenti elaborati:

- Allegato A:Relazione generale;
- Allegato B:Elenco Prezzi;
- Allegato C:Computo metrico estimativo;
- Allegato D:Relazione geologica, idrogeologica;
- Allegato E: Relazione geotecnica;
- Allegato F: Relazione di calcolo strutturale;
- Allegato G:Capitolato speciale e schema di contratto
- Allegato H:Piano di Sicurezza e cordinamento
- Allegato I: Quadro di incidenza percentuale della manodopera
- Allegato L: Cronoprogramma
- Allegato M:Piano particellare di esproprio
- Tavola 1: Inquadramento territoriale e paesaggistico;
- Tavola 2.1: Planimetria generale stato di fatto;
- Tavola 2.2: Planimetria rilievo area di intervento;
- Tavola 3.1: Inquadramento generale dell’intervento;
- Tavola 3.2: Planimetria dell’intervento su base aerofotogrammetria;
- Tavola 3.3: Inquadramento urbanistico dell’intervento;
- Tavola 3.4: Planimetria bacini afferenti;
- Tavola 4.1: Area recapito finale – Rilievo topografico e fotografico;
- Tavola 4.2: Area recapito finale – Pianta;
- Tavola 4.3: Area recapito finale – Sezioni;
- Tavola 4.4: Area recapito finale – Esecutivi strutturali;
- Tavola 5.1: Tubazioni – Profili longitudinali;
- Tavola 5.2: Tubazioni – Schemi di progetto;
- Tavola 5.3: Tubazioni – Sezioni di scavo e particolari costruttivi;
- Tavola 6: Pozzi assorbenti da dimettere;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:

A.   IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta          € 1.899.713,30
A2. Oneri per la Sicurezza                                                €      37.286,10  

Sommano € 1.936.999,40      € 1.936.999,40

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. Spese generali (art. 6 disciplinare R.P.):
       - spese tecniche progettazione;
       - spese coord. sicurezza in fase di progettazione;
       - spese direzione lavori;
       - spese coord. sicurezza in fase di esecuzione;

  Pag. 4 di 6



       - spese assistenza giornaliera e contabilità;
                - incentivo art. 92, D.Lgs. 163/2006;

      - Collaudo tecnico amministrativo e statico           €    222.192,92
B2. I.V.A. (10% su A1 e A2)           €    193.699,94
B3. I.V.A. (20% su B1 e B6 e INAR Cassa)           €      51.771,21
B4. Oneri vari (proc. di gara, aut. varie, ecc.)           €      10.000,00
B5. Imprevisti           €        5.053,76
B6. Indagini geologiche, idrogeologiche e rilievi        €      10.000,00
B7. Espropri                                                                       €      45.282,77  

Sommano €    538.000,60     €    538.000,60
Totale Importo Progetto € 2.475.000,00

3. DI DARE ATTO:
-   che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  Napoletano, 
Responsabile del V Settore Tecnico, alla quale si demandano tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione;
-    che l’opera sarà interamente finanziata con fondi P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 1.1 – 
Azione 5 – Interventi di adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti 
infrastrutturali  (F.E.S.R.)  -  intervento  2.09.04.01/2891 “Contributo statale  per adeguamento 
degli  scarichi  e  delle  immissioni  nel  sottosuolo  delle  acque  meteoriche”   RR.PP.,  del  corrente 
bilancio in corso di formazione;
-   che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 
2009/2011 – Elenco Annuale 2009” approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 25.05.2009 
e modificato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 29.09.2009.

4. DI  DICHIARARE  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/04/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 6 di 6


	VISTO il Quadro Economico dei lavori, che di seguito si riporta:
	D E L I B E R A

